
Via Antonio Baiamonti, 25  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Al MINISTERO DELLA DIFESA
Segretariato Generale della Difesa e DNA
Direzione degli Armamenti Terrestri
9^ Divisione – 1^ Sezione
terrarm@postacert.difesa.it 

e p. c. All’Ufficio centrale del bilancio presso il 
Ministero della difesa

  rgs.ucb-difesa.gedoc@pec.mef.gov.it

Oggetto: DD 49 del 9 aprile 2024 - Esercizio dell’opzione nell’ambito del contratto n. 
2138 del 5 giugno 2023 con la Società LEM Srl (prot. Cdc 20296 del 11 aprile 
2024, Silea 151736).

È pervenuto, per essere sottoposto al prescritto controllo preventivo di 
legittimità, il provvedimento in oggetto.

Al riguardo, si chiede, a codesta Amministrazione, di fornire i necessari 
chiarimenti, alla luce della nota di osservazione dell’Ufficio Centrale di Bilancio 
presso il Ministero Difesa prot. 24521 del 22 aprile 2024.

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo 
periodo del comma 1 dell’art. 27 della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui 
pervenuti e si rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni 
pertinenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE
Rossella Bocci

IL CONSIGLIERE DELEGATO
Francesco Targia

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
5
4
0
9
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
4

mailto:terrarm@postacert.difesa.it
mailto:ucb-difesa.gedoc@pec.mef.gov.it


-  

 

            MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

 DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI  
- 9^ Divisione – 1^ Sezione 

 

     DAC: 31/2024 

     CIG:   Z31382CCF2          
 

     

 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante 

“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D. Lgs. 15 novembre 2011 n. 208, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 2009/81/CE”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle attività del 

Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024  e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D.M. in data 07.02.2024 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva la 

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024” - registrato 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso l’A.D. in data 12.02.2024 con il n. 1341 e dalla Corte dei 

conti in data 16.02.2024 con il n. 530 - con il quale sono stabiliti gli obiettivi, priorità, piani e 

programmi da attuare nel 2024, nonché attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi 

programmatori, ai fini dell’impiego operativo (ai sensi del DPR n. 90/2010) e ai Dirigenti Generali, 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
5
4
0
9
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
4



-  

titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego amministrativo (ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e 

dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 279/1997 e dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009); 

VISTO il Decreto del Segretario Generale/Direttore Nazionale degli Armamenti in data 16.02.2024 - 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso l’A.D. in data 21.02.2024 al n. 1684 e dalla 

Corte dei conti in data 26.02.2024 con il n. 614 – con il quale sono attribuite le risorse finanziarie 

iscritte nell’ambito del C.R.A. “Segretariato Generale” di cui al sopra citato D.M. 07.02.2024; 

VISTO il Contratto di Rep. n. 2138 in data 05.06.2023 a seguito di procedura negoziata, tra la Direzione 

degli Armamenti Terrestri (DAT) e la Società LEM SRL avente ad oggetto l’approvvigionamento di 

n. 4 stazioni di energia di media potenza LEM SME 200 da 175 kVA e n. 8 stazioni di energia di 

grande potenza LEM SME 400 da 375 kVA), per l’importo complessivo di € 4.787.873,19 

(quattromilionisettecentottantasettemilaottocentosettantatre/19), non imponibile ai fini IVA, con 

previsione della relativa quota opzionale fino all’ ammontare di € 4.232.000,00 

(quattromilioniduecentotrentaduemila/00) non imponibile ai fini IVA; 

VISTO il DD n. 56 in data 06.09.2023, con il quale è stato approvato il suddetto Contratto, registrato 

all’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 818 in data 3.11.2023 e alla Corte dei Conti al n. 3799 in data 

06.11.2023; 

       VISTE le lettere di mandato: 

  4E/2023 prot. n. M_D AE1C1B2 REG2023 0231533 in data 01-12-2023 con la quale lo Stato 

Maggiore dell’Esercito ha autorizzato la Direzione degli Armamenti Terrestri all’avvio delle attività 

tecnico amministrative finalizzate all’approvvigionamento di n. 1 (una) stazione di energia di 

grande capacità da 375kVA,  mediante l’esercizio dell’opzione prevista nell’ambito del Contratto 

2138 in data 05.06.2023, per un importo massimo complessivo di € 408.140,76 (non imponibile ai 

fini IVA ), significando che l’impresa è finanziata con risorse del DPCM per il finanziamento delle 

missioni internazionali e degli interventi di cooperazione allo sviluppo per il sostegno dei processi 

di pace e di stabilizzazione c.d. “Fuori Area EF 2023”, gravante sul capitolo 7770/01; 

  4/2024 prot. n. M_D AE1C1B2 REG2024 0009357 in data 18-01-2024 con la quale lo Stato 

Maggiore dell’Esercito ha autorizzato questa Direzione degli Armamenti Terrestri all’avvio delle 

attività tecnico amministrative finalizzate all’approvvigionamento di n. 3 Stazione di energia di 

media capacità (175kVA) e n. 5 Stazione di energia di grande capacità (375kVA) mediante 

l’esercizio dell’opzione nell’ambito del Contratto 2138 in data 05.06.2023 per un importo massimo 

complessivo di € 3.787.631,34 (tremilionisettecentoottantasettemilaseicentotrentuno/34) (Iva 

inclusa) gravante sul capitolo 7120/34; 

VISTA la Determina a contrarre 31/2024 prot. M_D A8BA50C DAC2024 0000031 in data 27-02-2024 

con la quale è stato avviato l’iter tecnico-amministrativo mirato all’esercizio dell’opzione prevista 

nell’ambito del Contratto di Rep. n. 2138 in data 05.06.2023 stipulato con la Società LEM SRL per 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
5
4
0
9
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
4



-  

l’approvvigionamento di ulteriori n. 3 Stazioni di energia di media capacità Mod. SME 200 e n. 6 

Stazioni di energia di grande capacità Mod. SME 400; 

TENUTO CONTO che l’opzione in approvvigionamento di cui alla suddetta Determina a Contrarre 

31/2024 prevede le seguenti dotazioni: 

1. Cap.7120/34 con riferimento a “SOMME DA DESTINARE AL POTENZIAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI MEZZI PER L`ORDINE PUBBLICO, LA SICUREZZA E IL 

SOCCORSO - RIPARTO FONDO INVESTIMENTI 2018 - COMMA 1072….” per la spesa 

complessiva di euro 3.787.631,34 (tremilionisettecentoottantasettemilaseicentotrentuno/34) (Iva 

inclusa); 

2. Cap. 7770/01 con riferimento a “SPESE PER LA COSTRUZIONE E L'ACQUISIZIONE DI 

IMPIANTI E SISTEMI RELATIVI A TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE TERRESTRE, 

NAVALE, AEREA CONNESSE ALLE MISSIONI INTERNAZIONALI” per la spesa complessiva 

di € 408.140,76 (quattrocentoottomilacentoquaranta/76) (non imponibile ai fini IVA); 

CONSIDERATO che l’Art. 538-bis del d.lgs. 15.03.2010 n. 66 (Contratti relativi alle missioni 

internazionali) dispone:  

“1. Al fine di garantire, senza soluzione di continuità ((, i servizi di assicurazione, di 

trasporto e di vettovagliamento, gli interventi infrastrutturali, l'approvvigionamento di 

carbolubrificanti e di munizionamento, nonché l'acquisto e la manutenzione di 

equipaggiamenti, mezzi, sistemi d'arma, sistemi per il comando e controllo, sistemi per le 

comunicazioni, sistemi per la raccolta informativa, sistemi per la ricognizione e 

sorveglianza, sistemi cyber e impianti di telecomunicazioni, comprensivi delle scorte,)) 

finanziati dai provvedimenti di autorizzazione e proroga delle missioni internazionali delle 

Forze armate, il Ministero della difesa è autorizzato ad avviare, ((anche)) nell'anno 

precedente il finanziamento, le procedure di affidamento dei relativi contratti fino alla fase 

di stipulazione compresa, mentre resta fermo che può procedere all'approvazione dei 

contratti e all'impegno delle relative spese solo al momento del perfezionamento delle 

procedure contabili di allocazione delle risorse finanziarie derivanti dai menzionati 

provvedimenti di autorizzazione e proroga delle missioni internazionali sui pertinenti 

capitoli del relativo stato di previsione della spesa.;” 

 

VISTA la Variante 1 alla Determina a contrarre 31 del 27/02/2024 prot. M_D A8BA50CAC2024 0000047 

in data 18-03-2024 che, allo scopo di aggiornare l’iter tecnico amministrativo per il materiale in 

approvvigionamento afferente alla LdM 4E/2023 (n. 1 Stazione di energia di grande capacità Mod. 

SME 400), prevede, per i relativi fondi che saranno allocati sul Cap. 7770/1, l’approvazione 

dell’opzione e l’impegno della spesa solo al momento del perfezionamento delle procedure contabili di 

allocazione delle risorse finanziarie derivanti dai provvedimenti di autorizzazione e proroga delle 

missioni internazionali sui pertinenti capitoli del relativo stato previsionale di spesa; 

CONSIDERATO che la fornitura opzionale, oggetto di approvazione con il presente decreto, ha ad 

oggetto l’approvvigionamento di n. 3 Stazione di energia di media capacità (175kVA) e n. 5 

Stazione di energia di grande capacità (375kVA) mediante l’esercizio dell’opzione nell’ambito del 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
5
4
0
9
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
4



-  

Contratto 2138 in data 05.06.2023 per un importo massimo complessivo di € 3.787.631,34 

(tremilionisettecentoottantasettemilaseicentotrentuno/34) (Iva 22% inclusa) gravante sul capitolo 

7120/34; 

PRESO ATTO che l’approvvigionamento afferisce al “programma di ammodernamento e rinnovamento 

relativo all’adeguamento e al mantenimento delle capacità per operazioni di concorso alle forze di 

sicurezza e soccorso della popolazione civile in caso di pubbliche calamità”; 

VISTO il decreto interministeriale con cui il Ministero della Difesa, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, ha emesso il decreto di approvazione del Programma pluriennale di 

A/R n. SMD 23/2019 del 04.09.20219, registrato dalla Corte dei Conti al n. 1-2796 in data 

06/12/2019; 

DATO ATTO che nel caso in cui si provveda alla realizzazione di un programma di A/R, approvato con 

decreto interministeriale ex art. 536, comma 3, lett. b) d. lgs. n. 66/2010, mediante una pluralità di 

atti contrattuali, ivi incluse eventuali opzioni e atti di variante, approvati con diversi e 

temporalmente successivi decreti d’impegno, venga fornito agli Organi di controllo un opportuno 

aggiornamento del quadro contabile delle risorse impegnate, al fine di dare contezza del rispetto 

delle previsioni complessive di spesa formulate nella relativa relazione illustrativa; 

VISTO il quadro contabile riepilogativo afferente al programma pluriennale di A/R n. SMD 23/2019; 

VISTO il quadro economico comprensivo degli oneri per incentivi per funzioni tecniche; 

DATO ATTO che nella citata variante alla Determina a contrarre il quadro economico della commessa 

prevista è comprensivo degli oneri derivanti dagli incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016; 

ATTESO che la previsione al para 4.2 della determina a contrarre intende ribadire il diritto alla percezione 

degli incentivi; 

CONSIDERATO che la Sez. Autonomie, con deliberazione n. 16/2021 della Corte dei conti, ha concluso 

che l’omessa approvazione del regolamento non preclude la possibilità di erogare le somme a titolo 

di incentivi tecnici, ma è possibile l’adozione ex post dello stesso a patto che “le somme relative 

agli incentivi alla progettazione siano state accantonate ed afferiscano a lavori banditi in vigenza 

della normativa del tempo”; 

CONSIDERATO che la fornitura opzionale de qua prevede incentivi per funzioni tecniche (art. 113 d.lgs 

50/2016) per l’importo di € 31.046,15; 

VISTA la nota prot. M_D A8BA50C REG2024 0008126 in data 27-03-2024 con la quale è stato avviato 

l’esercizio della fornitura opzionale e chiesta la relativa fideiussione; 

VISTO il mod. B di Statesercito n.  448  in data 21.03.2024 comprensivo della quota incentivi; 

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, in termini di competenza e cassa, sul capitolo 7120/34 esercizio 

finanziario 2024; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
5
4
0
9
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
4

https://www.self-entilocali.it/2021/11/05/autonomie-del-16-2021-incentivi-tecnici-possibile-adottare-un-regolamento-ex-post/


-  

VISTO il D.M. datato 16 gennaio 2013, recante “Struttura del Segretariato Generale, delle Direzione 

Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa”, in attuazione dell’art. 113, comma 4 

del D.P.R. n. 90/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 dicembre 2022 concernente il conferimento delle 

funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri al Maggior Generale Claudio Di 

Leone, registrato alla Corte dei conti in data 27.12.2022 al n. 3131; 

VISTO il Decreto in data 29/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Vice Direttore 

Amministrativo al Dr. Vincenzo BARBATI; 

 

                                                           DECRETA 

 

  di dare atto che la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

  di approvare l’esercizio della fornitura opzionale avente ad oggetto l’approvvigionamento di n. 3 

Stazione di energia di media capacità (175kVA) e n. 5 Stazione di energia di grande capacità 

(375kVA) mediante l’esercizio dell’opzione nell’ambito del Contratto di Rep. 2138 in data 

05.06.2023 con la Società LEM SRL;  

  di impegnare l’importo di € 3.787.631,34 (tremilionisettecentoottantasettemilaseicentotrentuno/34) 

(Iva 22 % inclusa) in favore della società LEM SRL P.IVA: 01124741008 a valere sul capitolo di 

bilancio capitolo 7120 pg. 34 dello stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa e in 

forza della valutazione delle tempistiche di esecuzione contrattuale e di esigibilità degli obblighi di 

pagamento che ne deriveranno, di imputare tale somma come di seguito meglio specificato: 

  Clausola 1  E.F. 2024    €   3.787.631,34 

  di procedere con successivo Decreto all’assunzione dell’impegno per incentivi per funzioni tecniche 

ai sensi dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 a valere sul capitolo di bilancio 7120/34 per l’importo 

corrispondente ad € 31.046,15. 

 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dirig. Dr. Vincenzo BARBATI 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
9
5
4
0
9
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
4


		2024-04-22T11:55:10+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - UCB_DIF - Prot. 24521 del 22/04/2024 - U


		2024-04-22T11:55:16+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2024-04-22T11:55:16+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2024-04-22T11:55:16+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2024-04-22T11:55:10+0000
	ALESSANDRO FIORE
	Firmato digitalmente dall'utente: Alessandro Fiore


		2024-04-22T11:55:16+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2024-04-09T17:51:10+0200
	VINCENZO BARBATI


	segnatura_u: M_D A8BA50C DE22024 0000049 09-04-2024


